



# Porteføljestyre for Samisk samfunn og kultur

**Dato**

25.02.2025

12.00-16.00

**Sted**

Digitalt møte

Sak PS-SAMISK 01/25

**Godkjenning av sakslisten**

Sak PS-SAMISK 02/25

**Porteføljestyrets habilitet**

Sak PS-SAMISK 03/25

**Orienteringer**

Sak PS-SAMISK 04/25

**Prosedyre for søknadsbehandlingen 2025**

Sak PS-SAMISK 05//25

**Investeringsplan 2026-2028, Unntatt off. § 14**

Sak PS-SAMISK 06/25

**Eventuelt**

Sak PS-SAMISK 07/25

**Godkjenning av møteprotokoll**



# Sak PS SAMISK 03/25

## Skriftlige orienteringer

Sak PS Samisk samfunn og kultur 03/25

<b>Til</b>	<b>Ansvarlig Direktør</b>	<b>Saksbehandler</b>	<b>Vedlegg</b>
Porteføljestyret Samisk samfunn og kultur	Gunnlaug Daugstad	Elisabeth Westphal	1. <u>Rapport fra porteføljestyret til Styret</u>
<b>Fra</b>			
Områdedirektør			
Eva Fallet			

### ORIENTERINGSSAK

**Forslag til vedtak** Porteføljestyret tar sakene til orientering

**Kort bakgrunn** Orienteringer er en fast sak på porteføljestyremøtene

**Hvorfor saken fremmes til dette møtet** Porteføljestyret blir skriftlig informert om relevante saker. Det kan gis muntlige utdypninger under enkelte av sakene ved behov.

#### Hovedpunkter

#### 03.1 Orientering om tildelingsbrev fra departementene 2025

De årlige tildelingene fra departementene fastsetter budsjettmessige rammer og styringssignaler for de midlene som stilles til rådighet for Forskningsrådet. Midlene som er allokert til porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur er midler fra Kunnskapsdepartementet (KD) og Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD).

I styringsdialogen med departementene fremgår det at relevante tildelingsbrev skal gjøres tilgjengelige for porteføljestyrene. Videre skal Forskningsrådet vurdere behovet for eventuelle justeringer i investeringsplanens innretning etter mottak av tildelingsbrevet, i samsvar med oppdaterte styringssignaler.

Det er ingen spesifikke føringer for midlene knyttet til samisk forskning i tildelingsbrevene fra KD og KDD. Midlene fra KDs post 72, og tildelingen over denne posten skal finansiere langsiktig, grunnleggende forskning, bidra til å forbedre den vitenskapelige kvaliteten og utvikle fagmiljøer av fremragende kvalitet. Alle tildelingsbrev til Forskningsrådet kan leses her: Tildelingsbrev fra departementene.

Fordelingen av budsjettet til porteføljestyrene ble vedtatt av Forskningsrådets Styre i desember (S 75/24). I den forbindelse ble det for dette porteføljestyret besluttet en vekst på 7,7 millioner kroner i 2025. Veksten er begrunnet i budsjettforslag 2025 og frihetsgraden på KD`s og KDD`s poster.

#### 03.2 Rapport fra porteføljestyret til Styret

Porteføljestyrene leverer sin årlige rapport til Styret i mars. Rapportene skal gi en kortfattet oppsummering av hovedresultatene for året som har gått. De skal utarbeides med utgangspunkt i porteføljepå planen, investeringsplanen, analyser og eventuelle føringer fra departementene. Vedlagte rapport (vedlegg 1) er godkjent av styreleder og skal legges fram for Styret den 13. Mars.

#### 03.03 Informasjon om nye partnerskap i Horisont Europa

En fjerdedel av Horisont Europas midler går til partnerskap, der EU og deltakerland går sammen om fellesutlysninger på prioriterte områder

I perioden 2025–2027 foreslår EU-kommisjonen ni nye partnerskap. To av disse: Resilient Cultural Heritage og Social Transformation and Resilience, er særlig relevante for Porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur. Norge har gitt positive signaler til å delta i Resilient Cultural Heritage, mens det forventes at vi landene skal gi tilbakemelding om interesse for deltakelse i Social Transformation and Resilience sommeren 2025.

#### Resilient Cultural Heritage

Partnerskapet fokuserer på å bevare Europas kulturarv i møte med utfordringer som klimaendringer og miljøforringelse. Målet er å integrere tradisjonelle metoder med avansert teknologi for å sikre en bærekraftig og motstandsdyktig kulturarv. Utlysninger kommer i 2026

#### Social Transformations and Resilience

Partnerskapet har identifisert fire hovedtemaer: Sosiale velferdssystemer, fremtidens arbeid, utdanning og kompetanseutvikling, rettferdige klimaomstillinger. Utlysninger kommer i 2027.

### **03.4 Veikart for forskningsinfrastruktur**

Forskningsrådet skal oppdatere Norsk veikart for forskningsinfrastruktur. Veikartet beskriver det strategiske grunnlaget for Forskningsrådets tenkning og prioriteringer omkring forskningsinfrastruktur og er sentralt i utvelgelsen av prosjekter ved tildelingene. Neste utlysning til Nasjonal satsing på forskningsinfrastruktur planlegges med søknadsfrist i november 2025. Arbeidet med veikartoppdateringen vil foregå våsemesteret 2025 og vil blant annet omfatte analyse av det etablerte infrastrukturlandskapet og hvordan dette bygger opp under forskningens behov og prioriteringer gitt i Forskningsrådets ulike porteføljeplaner. Porteføljestyrene vil i løpet av våren 2025 få mer (skriftlig) informasjon om prosessen.

### **03.5 Mulig å gi innspill til nye medlemmer til porteføljestyret (2026-2027)**

Porteføljestyret for samisk samfunn og kultur er oppnevnt ut 2025. Det er nå åpnet for at det kan gis innspill til nye medlemmer for perioden 2026-2027. [Foreslå kandidater til Forskningsrådets porteføljestyre for Samisk samfunn og kultur](#)

### **03.5 Møteplan 2025**

I tillegg til møtet den 25. Februar, planlegges det møter i september og desember. September vil være et digitalt møte, mens møtet i desember planlegges å bli avholdt i Forskningsrådets lokaler.

Innholdet i møtene styres særlig av søknadsfrister og prosesser rundt søknadsbehandling. Strategiske diskusjoner av porteføljen og kommende investeringer følger også sentrale frister og retningslinjer i Forskningsrådet.

23. september: Søknadsbehandling, Investeringsplan 2026-2028 og Porteføljeanalyse.

09. desember: Avsluttende møte (TBC.)





## Sak PS-SAMISK 04/25

Sak PS-SAMISK 04/25

# Søknadsbehandling og prosedyre: Forskerprosjekter

Til	Ansvarlig Direktør	Saksbehandler	Vedlegg
Porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur	Gunnlaug Daugstad	Elisabeth Westphal	1. <a href="#">Slik behandler vi Forskerprosjektsøknader (forskningsradet.no)</a>
<b>Fra</b>			
Områdedirektør			
Eva Falleth			

### BESLUTNINGSSAK

<b>Forslag til vedtak</b>	<p>Porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur har i dette møtet vedtatt prosedyre for søknadsbehandling i tildelingsmøtet i september.</p> <p>Styret vedtar følgende prinsipper:</p> <ol style="list-style-type: none"><li><i>En bloc-vedtak</i> knyttet til avslag: Søknader med karakterer under 5 på et eller flere vurderingskriterier avslås <i>en bloc</i>. Slike søknader vil ikke bli relevansvurdert.</li><li>Søknader må ha minst karakter 5 på alle vurderingskriterier for å bli relevansvurdert og aktuell for bevilgning. Terskelen for relevansvurdering kan heves til et karaktergjennomsnitt på minst 5,5 dersom svært mange søknader oppnår karakter 5 på alle kriterier.</li><li><i>En bloc-vedtak</i> knyttet til bevilgning: Søknader med svært høy kvalitet og svært høy relevans for utlysningen gis bevilgning <i>en bloc</i>.</li><li>Enkeltøknader til bevilgning: Innvilgede prosjekter skal i størst mulig grad reflektere den tematiske bredden i utlysningen, herunder at forskningen også skal omhandle skogfinner og kvener/norskfinner.</li></ol>
<b>Kort bakgrunn</b>	<p>Forskningsrådet har søknadsfrist for utlysning av midler til Forskerprosjekt for fornyelse 5. mars 2025. Porteføljestyret for samisk samfunn og kultur skal behandle søknader til temautlysningen "Inntil 90 millioner til samisk, kvensk/norskfinsk og skogfinsk kultur og samfunnsutvikling", og disse skal behandles på tildelingsmøtet i september. Temautlysningen er finansiert gjennom et spleiselag mellom porteføljestyrene for Samisk samfunn og kultur, Velferd og utdanning, Klima og miljø, Helse, og Energi og transport. Den endelige søknadsbehandlingen legges til porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur, supplert med settemedlemmer fra de andre finansierende porteføljene.</p>
<b>Hvorfor saken fremmes til dette møtet</b>	<p>Administrasjonen legger frem forslag til prosedyre for behandling av søknader som er sendt inn til "Inntil 90 millioner til samisk, kvensk/norskfinsk og skogfinsk kultur og samfunnsutvikling". Prosedyren må vedtas av porteføljestyret forut for søknadene behandles.</p>
<b>Hovedpunkter</b>	<p>Behandling av søknader som er mottatt til temautlysningen "Inntil 90 millioner til samisk, kvensk/norskfinsk og skogfinsk kultur og samfunnsutvikling" er hovedsak på møtet i september. Administrasjonen vil der framlegge en innstilling på innvilgede søknader innenfor utlysningens økonomiske ramme. Det var i utgangspunktet lagt inn 12 mill. kr fra porteføljen for samisk samfunn og kultur, men på grunn av prisjustering i departementenes tildelinger, har porteføljen kunne øke sin andel med ca. 7,7 mill. kroner ekstra. Temautlysningen har kommet i stand gjennom et samarbeid mellom Samisk-porteføljen og porteføljene for Velferd og utdanning, Klima og miljø, Helse, og</p>



Energi og transport, som bidrar med om lag 70 mill. kr. Den endelige søknadsbehandlingen legges til porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur, supplert med settemedlemmer fra de andre finansierende porteføljestyrene.

Porteføljestyrets beslutninger om avslag eller tildeling av forskningsmidler er basert på følgende vurderinger:

- ekspertpanelenes faglige kvalitetsvurderinger
- administrasjonens relevansvurderinger gjort på grunnlag av utlysningens tematiske og strukturelle føringer
- porteføljevurdering, dvs. sikre bred tematisk dekning og at forskningen også vil omfatte forhold som er relevante for skogfinner og kvener/norskfinner.

På bakgrunn av de samme kriteriene vil administrasjonen innstille søknader til bevilgning og avslag.

Ut ifra budsjettet størrelse og søknadsprofil bes porteføljestyret (så langt det er mulig) å fatte en *bloc*-vedtak om bevilgning eller avslag.

Forslag til prinsipper for søknadsbehandlingsprosedyre innebærer at søknadene i all hovedsak ikke blir diskutert enkeltvis.

## Utlysningen

I utlysningen beskrives tematiske og andre prioriteringer for de utlyste forskningsmidlene, dvs. relevanskriteriene, jf. nedenfor. Vurderingene av søknadenes respons på disse prioriteringene – administrasjonens relevansvurdering – gir sammen med ekspertpanelenes faglige vurderinger av kvalitet hovedgrunnlaget for å innstille søknader til avslag eller bevilgning.

Søknadstype	Forskerprosjekt for fornyelse: Inntil 90 millioner til samisk, kvensk/norskfinsk og skogfinsk kultur og samfunnsutvikling
Utlyst ramme	90 mill. kr
Søknadsfrist	5. mars 2025
Hvem kan søke	Godkjente norske forskningsorganisasjoner
Utlyst tematikk	<p>Midlene skal gå til forskning som kan dekke kunnskapsbehov identifisert i Sannhets- og forsoningskommisjonens rapport.</p> <p>Prosjektene må handle om samiske forhold og/eller forhold som angår de nasjonale minoritetene skogfinner og kvener/norskfinner og/eller om forholdet mellom samer og de nevnte nasjonale minoritetene og majoritetssamfunnet.</p> <p><b>Avgrensinger</b> Prosjekter som er aktuelle å finansiere, må ta utgangspunkt i kunnskapsbehov i kommisjonens rapport og falle inn under minst ett av disse fire forskningsområdene:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- helse, utdanning, velferd og levekår</li><li>- språk, historie, kultur og kulturmiljø</li><li>- klima- og miljøutfordringer, konsekvenser av energiomstilling og –infrastruktur, naturressurs- og arealforvaltning</li><li>- offentlig forvaltning og politikkutforming</li></ul> <p>Et prosjekt kan gjerne kombinere flere av forskningsområdene.</p> <p><b>Relevansvurdering</b> Når vi fastsetter karakteren for søknadens relevans, vil vi i tillegg til temapunktene ovenfor vurdere hvor godt søknaden oppfyller følgende prioriteringer:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• har konkrete planer for aktiv dialog og formidling med og for berørte samfunn og grupper gjennom hele prosjektperioden</li></ul>



<ul style="list-style-type: none"><li>• har tverrfaglighet mellom to eller flere fagområder (jf. nivå 1 i Norsk inndeling av vitenskapsdisipliner)</li><li>• har referansegruppe med aktører og brukere utenfor akademien</li><li>• har aktivt forskningssamarbeid med minst en annen forsker eller forskningsmiljø i Norge og en forsker eller forskningsmiljø i utlandet. Samarbeidspartnerens oppgave i prosjektet må komme klart frem i søknaden.</li><li>• søker om rekrutteringsstillinger</li></ul> <p><b>Porteføljevurdering</b> I porteføljevurderingen vil vi ta hensyn til at prosjektene som finansieres dekker bredden i forskningsområdene i utlysningen. Vi har som mål at forskning som angår skogfinner og kvener/norskfinner inngår i ett eller flere av prosjektene som får finansiering.</p>
--

### Panelbehandling

Søknadene vurderes av internasjonale ekspertpaneler etter de fire kriteriene *Excellence – potensial for advancing the state-of-the-art; Excellence – quality of R&D activities; Impact, og Implementation*. Det blir ikke gitt en samlet karakter.

Søknadene blir vurdert i ekspertpaneler, og hvert panel består av minst fire eksperter fra utlandet. For å sikre at ekspertpanelet er habilt og faglig kvalifisert for vurdering av hver søknad blir det før formell oppnevning gjennomført en sjekk av habilitet og kompetanse. I tillegg vil det også bli innhentet faglige vurderinger fra enkelt eksperter ved behov. Før det digitale panelmøtet gir alle panelmedlemmene foreløpige karakterer på alle søknadene, mens to av medlemmene også gir skriftlige vurderinger. Panelene utarbeider deretter omforente vurderinger og karakterer for hver enkelt søknad.

### Relevans med henhold til utlysningens krav og prioriteringer

Søknader som skal finansieres må være relevante i forhold til temaene og prioriteringene i utlysningsteksten, og det er administrasjonen som vurderer dette.

Det er kun søknader med karakterer over en viss terskel fra ekspertpanelene som blir relevansvurdert. Som en generell regel må søknadene ha karakter 5 eller høyere på samtlige fire kriterier før de blir relevansvurdert. Søknader som er under terskelen for relevansvurdering blir avslått *en bloc*, jf. ovenfor.

*Administrasjonen foreslår å sette karakter 5 på alle kriterier fra panelene som terskel for å relevansvurdere søknadene. Administrasjonen får fullmakt til å vurdere om denne terskelen skal settes høyere ut fra antall søknader over/under terskel og søknadenes tematikk.*

Relevanskarakterene går fra 1-7 og administrasjonen lager en skriftlig begrunnelse for karakteren. Mange søknader oppnår gjerne høy relevanskarakter. Som en generell regel bør en søknad ha minst karakter 5 på relevans for å være aktuell for bevilgning.

### Habilitetsgjennomgang

Medlemmer av Forskningsrådets styrende og rådgivende organer samt enhver annen som utfører tjeneste eller arbeid for Forskningsrådet skal i god tid si fra om forhold som gjør, eller kan gjøre, dem inhabile.

Før tildelingsmøtet vil medlemmene i porteføljestyret få oversikter over sentrale deltakere og samarbeidspartnere for de søknadene som er over terskelverdi for reell styrebehandling. Det er viktig at alle medlemmene i styret gir en tilbakemelding på forhold som kan medføre inhabilitet. Avgjørelser om habilitet i søknadsbehandlingen vedtas i god tid før søknadene behandles i porteføljestyret.



### Utvidet porteføljestyre

Den endelige behandlingen av søknadene til denne fellesutlysningen er lagt til porteføljestyret for Samisk samfunn og kultur. Styret vil bli supplert med medlemmer fra de øvrige finansierende porteføljene for å sikre en bred og representativ behandling.

I tråd med mandatet for Forskningsrådets porteføljestyre må minst halvparten av medlemmene være habile for å kunne fatte beslutninger. Dersom det oppstår behov for ytterligere medlemmer, vil områdedirektøren oppnevne settemedlemmer i samsvar med gjeldende mandat.

### Søknadsbehandling i tildelingsmøtet

Porteføljestyret vedtar hvilke søknader som skal tildeles midler og hvilke som skal avslås. Til møtet vil porteføljestyret få tilgang til søknader som er til behandling. Avhengig av søknadenes kvalitet gjøres dette gjennom forslag til *en bloc*-vedtak til tildeling og til avslag. Det kan også legges fram enkeltsøknader, eller mindre grupper av slike, til diskusjon.

Porteføljestyrene bes om å gjøre vedtak uten å diskutere den enkelte søknad. Så langt det er mulig vil administrasjonen forberede alternative innstillinger som porteføljestyret kan ta stilling til uten at det er behov for å gå for mye inn i enkeltsøknader. I

### Innstilling til porteføljestyret

Administrasjonens innstilling kan omfatte:

1. *En bloc*-vedtak knyttet til bevilgning:

Vedtak om bevilgning av søknader med svært høy kvalitet og svært høy relevans for utlysningen.

2. *En bloc*-vedtak knyttet til avslag:

a) Prosjektsøknader med høye karakterer fra ekspertpanelet og med lav relevanskarakter (4 og lavere), innstilles til avslag *en bloc*

b) Søknader som har karakter under 5 på et av kriteriene fra ekspertpanelet avslås *en bloc*.

3. Alternative «pakker» til diskusjon og vedtak om avslag eller bevilgning *en bloc*, dvs. grupper av søknader med høye karakterer fra ekspertpanelet og høy relevanskarakter

4. Enkeltsøknader til bevilgning: Eventuelle søknader som dekker særlige prioriteringer og porteføljehensyn gitt i utlysningen.

---

#### Forberedelse / prosess

Administrasjonen har utviklet saken på grunnlag av Forskningsrådets retningslinjer for søknadsbehandling, jf. vedlegg.

---

#### Videre saksgang

Den vedtatte prosedyren for søknadsbehandling legges til grunn for styrets arbeid i saken. Porteføljestyrets medlemmer kan foreslå fageksperter til utlysningen. Porteføljestyret vil i god tid før tildelingsmøtet få tilsendt oversikter over sentrale deltakere og samarbeidspartnere i søknadene, for habilitetsvurdering. Seinest en uke før tildelingsmøtet vil porteføljestyret få administrasjonens innstilling og nødvendige sakspapirer for søknadsbehandlingen. Dato for tildelingsmøtet er den 23. september.